Apostolis collata, hic commemorat specialia Dei beneficia sibi tradita. Primo ergo proponit intentionem suam in generali ; secundo, exponit per partes in speciali, ibi : « Quoniam secundum revelationem, etc. »

1<sup>o</sup> Circa primum duo facit : primo, ponit suam traditionem quantum ad patientiam, et tribulationes quas pertulit ; secundo, quantum ad dona gratiæ quæ Deus sibi contulit, ibi : « Si tamen audistis, etc. »

I. *Dicit* ergo : Dixi in quo et vos cœdificamini, etc. « Hujus rei gratia, » id est ædificemini, et convertamini ad Christum, « Ego Paulus » qui tantus sum, quia Apostolus Jesu Christi et magister Gentium in fide et veritate, nunc « vinculus » Romæ.

Nam hanc epistolam de Urbe scripsit ubi in vinculis tenebatur (2<sup>e</sup> *Tim.*, II, v. 9) : « Laboro usque ad vincula, quasi male operans ; » (infra, IV, v. 1) : « Obsecro vos itaque ego Paulus vinculus in Domino. » Ex quo apparet ejus tribulatio et passio in squalore carceris. Sed quia pœna non facit martyrem, sed causa, ideo addit suarum tribulationum causam. Duplex est autem causa pro qua quis martyrii causam prosequitur : una si patiatur pro fide Christi, vel pro quacumque alia virtute (1<sup>re</sup> *Petr.*, IV, v. 15) : « Nemo vestrum patiarur quasi homicida, aut maledicus, aut alienorum appetitor, si autem ut Christianus, non erubescat. » Et quantum ad hoc dicit :

pour Jésus-Christ. » Le second motif, c'est quand on souffre pour l'utilité de l'Eglise; quant à celui-ci l'Apôtre dit (v. 1): « Pour vous autres Gentils, » c'est-à-dire j'ai tellement à cœur votre conversion, et je vous annonce avec tant d'empressement la parole du salut, que pour ce motif j'ai été jeté en prison (2<sup>e</sup> Corinth., I, v. 6): « Nous sommes affligés pour votre consolation et pour votre salut; » et (Coloss., I, v. 24): « Moi Paul, qui me réjouis maintenant dans les maux que je souffre pour vous. »

II. Quand S. Paul ajoute (v. 2): « Car vous aurez appris sans doute etc., » il rappelle le don de la grâce qu'il a reçu. En d'autres termes, je viens de dire que je suis prisonnier, pour vous autres Gentils; « Si cependant vous avez appris, » c'est-à-dire, compris « de quelle manière Dieu m'a donné sa grâce pour vous. » Ces paroles peuvent s'entendre de deux manières: d'abord en prenant l'expression « dispensation, » dans le sens passif, en sorte qu'on dise: Si cependant vous avez appris la dispensation de la grâce, etc., c'est-à-dire, si vous avez compris que le don, à savoir, celui de l'apostolat des Gentils, m'a été confié. Car, ainsi qu'il est dit plus loin (iv, v. 7): « La grâce a été donnée à chacun de nous selon la mesure du don de Jésus-Christ; » et plus loin encore (iv, v. 11): « Lui-même donc en a établi quelques-uns pour être apôtres, d'autres prophètes, etc. » C'est ainsi que ce pouvoir m'a été confié par Jésus-Christ, c'est-à-dire que cette grâce de Dieu m'est échue en partage, afin que je partage des fruits parmi vous (Coloss., I, v. 25): « J'ai été établi ministre de l'Eglise, selon la charge que Dieu m'a donnée pour l'exercer envers vous. » Je dis la dispensation de Dieu qui m'a été confiée pour vous, c'est-à-dire la dispensation des grâces m'a été donnée. Cette expression « dispensation » peut être prise dans le sens actif; voici le sens: « Si cependant

« Vincit Christi Jesu. » Alia, si patiatur Ecclesie utilitate; et quantum ad hoc ait: « Pro vobis Gentibus, » id est tantum intendo conversionem vestram, et verbum salutis vobis prædico, quod traditus sum carceri (2<sup>e</sup> Cor., I, v. 6): « Tribulamur pro vestra exhortatione et salute; » (Col., I, v. 24): « Nunc gaudeo in passionibus pro vobis. »

II. *Consequenter* cum dicit: « Si tamen audistis, etc., » ponit donum gratiæ sibi commissum. Quasi dicat: Dico quod sum pro vobis gentibus vincit, « Si tamen audistis, » id est intellexistis, « dispensationem gratiæ quæ data est mihi pro vobis. » Quod potest intelligi dupliciter. Uno modo ut dispensatio accipiatur passive, et sit sen-

sus: « Si tamen audistis dispensationem gratiæ, etc., » id est si intellexistis quod mihi hoc donum, sc. apostolatus in Gentibus est dispensatum. Nam ut dicitur (infra, iv, v. 7): « Unicuique data est gratia secundum mensuram donationis Christi; » et infra: « Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, etc. » Unde mihi dispensatum est a Domino Christo, id est venit in sortem gratia Dei hæc, ut in vobis fructum faciam (Col., I, v. 25): « Factus sum ego minister, etc. » Dico « dispensationem Dei quæ data est mihi in vobis, » id est eorum dispensatio tradita est mihi. Alio modo, ut dispensatio accipiatur active, ut sit sensus: « Si tamen

vous avez su que la dispensation, etc., » c'est-à-dire si vous avez compris qu'il m'a été donné de dispenser les dons de la grâce par la communication des sacrements, et cela parmi vous (1<sup>re</sup> Corinth., IV, v. 1): « Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu. »

II<sup>o</sup> En disant à la suite (v. 5): « M'ayant découvert par révélation etc., » l'Apôtre expose son état par parties et d'une manière spéciale. Il expose ce qui appartient à la dignité de son ministère, à savoir la dispensation de la grâce; à sa patience, c'est-à-dire à porter la tribulation (v. 15): « C'est pourquoi, je vous prie de ne point perdre courage, etc. » Le premier de ces points se subdivise également en deux. D'abord l'Apôtre montre la dispensation de la grâce, par rapport à la connaissance des divers mystères; ensuite par rapport à leur accomplissement (v. 7): « Dont j'ai été fait le ministre par le don de la grâce de Dieu, etc. » La première partie se divise également en deux: l'Apôtre expose I. la connaissance qui lui a été donnée à lui-même des mystères de Jésus-Christ; II. ces mystères mêmes (v. 6): « Que les Gentils sont appelés au même héritage, etc. »

I. A l'égard de la connaissance qui lui a été donnée, il montre 1<sup>o</sup> qu'elle est certaine; 2<sup>o</sup> qu'elle est complète; 3<sup>o</sup> qu'elle est suréminente. — 1<sup>o</sup> Elle est certaine, parce qu'elle ne vient point de l'industrie humaine, ni de la pensée de l'homme, laquelle est sujette à faillir (Sagesse, IX, v. 14): « Les pensées de l'homme sont timides, et nos prévoyances sont incertaines; » mais par la loi divine qui possède la suprême certitude. C'est pourquoi il dit (v. 5): « M'ayant découvert par révélation ce mystère, etc. » (Galates., I, v. 12): « Je ne l'ai point

audistis dispensationem, etc., » id est si intellexistis quod mihi datum sit, ut dona gratiæ dispensem per communicationem sacramentorum, et hoc in vobis (1<sup>re</sup> Cor., IV, v. 1.) « Sic nos existimet homo ut ministros Christi. »

II<sup>o</sup> *CONSEQUENTER* dicit: « Quoniam secundum revelationem, etc., » manifestat conditionem suam per partes et in spirituali. Circa quod duo facit, quia primo ponit quod pertinet ad dignitatem officii, sc. dispensationem gratiæ; secundo, illud quod pertinet ad experientiam patientiæ, sc. tribulationis, ibi: « Quapropter peto ne deficiatis, etc. » Prima iterum in duas: primo ostendit gratiæ dispensationem quantum ad diversorum mysteriorum cognitionem; secundo, quantum ad ipsorum

executionem, ibi: « Cujus factus sum minister, etc. » Prima iterum in duas: primo, ponit mysteriorum Christi sibi datum cognitionem; secundo, exponit quod sit istud mysterium, ibi: « Esse gentes coheredes, etc. »

I. Circa cognitionem suam tria facit: primo, quod sit certa; secundo, quod sit plena; tertio, quod sit excellens. — 1<sup>o</sup> Certa quidem est, quia non est per humanam industriam, nec per humanam intentionem, quæ falli potest (Sap., IX, v. 14): « Cogitationes enim mortalium timidae et incertæ providentiæ nostræ; » sed per legem divinam quæ certissima est. Et ideo dicit: « Quoniam secundum revelationem, etc. » (Gal., I, v. 12): « Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici; sed

reçu ni appris d'aucun homme, mais par la révélation de Jésus-Christ; » (2<sup>e</sup> Corinth., III, v. 18) : « Ainsi nous tous, n'ayant point de voile qui nous couvre le visage, et contemplant la gloire du Seigneur. »

2<sup>o</sup> Elle est complète. En effet, la révélation a été parfaite, et je m'en rapporte à votre jugement, car je l'ai fait connaître en quelques paroles, par lesquelles vous pouvez juger que j'ai une pleine connaissance des mystères de la foi. Quant à ceci, l'Apôtre dit (v. 3) : « Dont je vous ai écrit ci-dessus, d'une manière abrégée, » c'est-à-dire, en peu de paroles, mais tellement claires, que (v. 4) « vous pourrez facilement comprendre, rien que par la lecture » (*Cantiq.*, IV, v. 11) : « Vos livres sont un rayon, d'où distille le miel. » La parole est quelque chose de fugitif ; les livres du dépositaire de la science sont donc comme un rayon d'où découle le miel, quand dans un petit nombre de paroles concises, il insinue des enseignements nombreux et importants. Pourtant prenez garde, comme l'a remarqué S. Augustin, que le docteur doit veiller à se faire comprendre : tant qu'il s'efforce d'atteindre ce but, ses paroles ne sont pas superflues ; elles le sont au contraire, dès qu'il s'y arrête, après avoir été compris. L'Apôtre dit (v. 4) : « Quelle est mon intelligence, » suivant cette parole des Proverbes (IX, v. 10) : « La science des saints c'est la prudence, » non pas la prudence du monde, mais une prudence divine et céleste. C'est ce qui lui fait dire (v. 4) : « Du mystère de Jésus-Christ. »

3<sup>o</sup> Cette connaissance enfin est suréminente, car elle n'a été révélée qu'aux apôtres. C'est pourquoi il dit (v. 5) : « Qui dans les autres générations n'a point été découvert aux enfants des hommes. » Car bien que les mystères de Jésus-Christ aient été révélés aux Prophètes et aux Patriarches, dans une sorte de généralité, ils ont été

per revelationem Jesu Christi » (2 Cor., III, v. 18) : « Nos vero revelata facie gloriæ Domini speculantes, etc. »

2<sup>o</sup> Item plena est, quia perfecte revelatum est mihi, et committo vestro iudicio, quia ego in verbis paucis hoc expressi in quibus cognoscere potestis quod perfectam cognitionem habeam de mysteriis fidei. Et quantum ad hoc dicit : « Sicut scripsi in brevi, » id est in paucis verbis, ita aperte, quod eo modo « hoc potestis legentes intelligere » (*Cant.*, IV, v. 11) : « Favus distillans labia tua, etc. » Labium quidem breve quid est. Et sic labia doctoris sunt favus distillans, quando brevibus, et paucis verbis multa et magna insinuat. Sed attende, ut dicit Augustinus, quod debet in-

tendere hoc doctor, quod sc. intelligatur. Et quamdiu ad hoc laborat, verba sua non sunt superflua, sed si postquam intelligitur eis immoratur, superflua sunt ejus verba. Dicit autem : « Prudentiam meam, » secundum illud (*Prov.*, IX, v. 10) : « Scientia sanctorum prudentia. » Quæ quidem non est mundana ; sed divina et cælestis, propter quod dicit : « In mysterio Christi. »

3<sup>o</sup> Est etiam excellens, quia solis Apostolis est revelata, unde subdit : « Quod aliis generationibus non est agnitus. » Licet enim mysteria Christi prophetis et patriarchis fuerint revelata, non tamen ita clare sicut Apostolis. Nam prophetis et patriarchis fuerunt revelata in quadam ge-

manifestés aux apôtres dans leurs circonstances particulières et déterminées. Ce que dit S. Paul (v. 5) : « Qui n'a point été découvert dans les autres générations aux enfants des hommes, » peut être entendu de deux manières. D'abord en expliquant le terme de générations par la durée même des générations, suivant ces paroles (*Ps.*, CXLIV, v. 15) : « Votre empire passera de race en race dans toutes les générations. » Alors voici le sens : ce qui dans les autres générations, c'est-à-dire les autres temps, n'a point été découvert aux enfants des hommes, à savoir, aux créatures raisonnables, c'est-à-dire, ni aux hommes, ni aux anges (*S. Matth.*, XI, v. 25) : « Vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et vous les avez révélées aux petits. » — (v. 5) « Comme il est révélé maintenant par l'Esprit à tous les saints apôtres et aux prophètes, » c'est-à-dire à ceux qui dans cet Esprit du nouveau Testament interprètent les Ecritures et expliquent la Loi (*S. Luc.*, VIII, v. 10) : « Pour vous, il vous a été donné de connaître le mystère du royaume de Dieu ; mais pour les autres, ce n'est qu'en paraboles, etc ; » et (*S. Luc.*, X, v. 25) : « Heureux les yeux qui voient ce que vous voyez ; » et à la suite : « Je vous déclare que beaucoup de prophètes et de rois ont souhaité de voir ce que vous voyez, et ne l'ont point vu. » On peut encore expliquer ce passage, en entendant par générations, les hommes engendrés suivant cette parole de S. Matthieu (XXIII, v. 36) : « Je vous le dis en vérité, tout cela viendra sur la génération d'aujourd'hui. » Alors voici le sens : « Qui dans les autres générations, » c'est-à-dire aux hommes engendrés dans les générations précédentes, « n'a point été connu, etc., » le reste comme il a été expliqué. C'est de là qu'Isaïe dit (LIII, v. 1) : « Qui a cru à notre parole, et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé ? » Cepen-

neralitate ; sed Apostolis manifesta sunt quantum ad singulares et determinatas circumstantias. Hoc autem quod dicit : « Quod aliis generationibus, etc., » potest dupliciter exponi. Uno modo ut per generationes tempora generationum accipiuntur juxta illud (*Ps.*, CXLIV, v. 13) : « Dominatio tua in omni generatione, et generatione. » Et tunc est sensus : « Quod aliis generationibus, » id est temporibus, « non est agnitus filiis hominum, » id est rationalibus creaturis, sc. nec hominibus, nec angelis (*Matth.*, XI, v. 25) : « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » — « Sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis ejus et prophetis in Spiritu, » ipsis sc. in eo Spiritu novi Testamenti interpretantibus Scripturas, et ex-

planantibus Legem (*Luc.*, VIII, v. 10) : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem, etc. ; » (*Luc.*, X, v. 23) : « Beati oculi qui vident quæ vos videtis ; » et infra : « Dico autem vobis, quod multi reges et prophetae voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, etc. » Alio modo potest exponi, ut per generationes accipiuntur homines generatim, secundum illud (*Matth.*, XXIII, v. 36) : « Venient hæc omnia super generationem istam, etc. » Et tunc est sensus : « Quod aliis generationibus, » id est hominibus in præcedentibus generationibus generatis, « non est cognitum, etc., » sicut prius. Unde (*Is.*, LIII, v. 1) : « Quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est ? »

dant ce mystère de la foi a été révélé à quelques-uns des patriarches de l'ancien Testament, suivant cette parole de S. Jean (viii, v. 56) : « Abraham votre père a désiré avec ardeur de voir mon jour ; il l'a vu, et il en a été comblé de joie ; » il l'a été aussi aux prophètes, suivant cette parole de Joël (ii, v. 28) : « Je répandrai mon Esprit sur toute chair : vos fils, vos filles prophétiseront, etc. ; » mais il leur a été révélé d'une manière générale, tandis qu'aux apôtres il l'a été clairement et distinctement ; et cela pour trois motifs. D'abord, parce que les apôtres eux-mêmes eurent cette révélation immédiatement du Fils de Dieu, suivant cette parole de S. Jean (i, v. 18) : « Le Fils unique de Dieu, qui est dans le sein du Père, l'a fait connaître lui-même. » Les Prophètes et les Patriarches de l'ancien Testament furent instruits par les anges, ou par quelques figures. C'est pourquoi il est dit (*Isaïe*, vi, v. 6) : « En même temps un des Séraphins vola vers moi, tenant à sa main un charbon de feu, etc. » Les apôtres donc eurent une révélation plus manifeste. En second lieu, parce qu'ils ont vu, non dans des figures et comme en des énigmes, mais sans voile qui leur couvrit le visage, la gloire du Seigneur (*S. Luc*, x, v. 23) : « Bienheureux les yeux qui voient ce que vous voyez. » Enfin parce que les apôtres ont été établis pour être les exécuteurs et les dispensateurs de ce mystère et qu'ils devaient par conséquent en être mieux instruits que les autres (*S. Jean*, iv, v. 58) : « D'autres ont travaillé, et vous êtes entrés dans leurs travaux. »

II. Quand S. Paul dit ensuite (v. 6) : « Mystère, qui consiste en ce que les Gentils sont appelés au même héritage, etc., » il explique quel est ce mystère. Remarquez sur ceci que les Juifs avaient sur les Gentils une triple prérogative, à savoir, la promesse de l'héritage

Sed hoc quidem sacramentum fidei revelatum est aliquibus patribus veteris Testamenti, secundum illud (*Joan.*, viii, v. 56) : « Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum, vidit, et gavisus est ; » et etiam prophetis, secundum illud (*Joel*, ii, v. 28) : « Post hæc effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae. » Sed eis quidem revelatum est in quadam generalitate, Apostolis vero et clare et perfecte. Et hoc propter tria. Primo, quia ipsi Apostoli habuerunt revelationem immediate a Filio Dei, secundum illud (*Joan.*, i, v. 18) : « Unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit. » Prophetæ vero, et patres veteris Testamenti ipsi edocti sunt per angelos, vel per aliquas similitudines. Unde dicitur

(*Is.*, vi, v. 6) : « Volavit ad me unus de Seraphim et in manu ejus calculus, quem, etc. ; » et ideo isti Apostoli clarius acceperunt. Secundo, quia non in figuris et in ænigmatibus sicut prophetæ viderunt, sed revelata facie gloriæ Domini speculantes (*Luc.*, x, v. 23) : « Beati oculi qui vident quæ vos videtis. » Tertio, quia Apostoli constituti fuerunt executores et dispensatores hujus sacramenti ; et ideo oportebat, quod melius ipsi essent instructi quam alii (*Joan.*, iv, v. 38) : « Alii laboraverunt et vos in labores eorum introistis. »

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER cum dicit : « Esse gentes, etc., » manifestat quid sit illud sacramentum. Circa quod sciendum est, quod Judæi triplicem prærogativam habebant respectu Gentilium, sc. promissionis hære-

(*Rom.*, iv, v. 13) : « Car ce n'est point par la Loi que doit s'accomplir la promesse faite à Abraham ou à sa race de lui donner tout le monde pour héritage ; mais par la justice qui vient de la foi ; » (*Ps.*, xv, v. 5) : « Le Seigneur est la part qui m'est échue en héritage, etc. » Secondement la distinction et l'élection spéciale, entre les peuples de la Gentilité (*Deutér.*, vii, v. 6) : « Le Seigneur vous a choisis, afin que vous fussiez le peuple qui lui fut propre et particulier, d'entre tous les peuples qui sont sur la terre. » De là (*Ps.*, xcix, v. 5) : « Nous sommes son peuple. Il nous nourrit comme ses brebis ; » et (*Cantiq.*, vi, v. 8) : « Une seule est ma colombe, ma parfaite. » Troisièmement la promesse du Christ (*Gen.*, xii, v. 5) : « En vous seront bénis tous les peuples de la terre. » Trois avantages que les Gentils n'avaient point (ci-dessus, ii, v. 12) : « Vous n'aviez point de part alors à Jésus-Christ ; vous étiez entièrement séparés de la société d'Israël ; » mais ils ont obtenu par la foi ces trois avantages. Premièrement la participation à l'héritage ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 6) : « Co-héritiers, » à savoir des Juifs eux-mêmes, dans l'héritage céleste (*S. Matth.*, viii, v. 11) : « Plusieurs viendront d'Orient et d'Occident et auront place dans le royaume des cieux avec Abraham, Isaac et Jacob. » Secondement l'assemblée spéciale des fidèles, dont il dit (v. 6) : « Et membres d'un même corps, » c'est-à-dire d'un corps unique (*S. Jean*, x, v. 16) : « J'ai encore d'autres brebis qui ne sont pas de cette bergerie ; il faut que je les amène ; elles entendront ma voix, et il n'y aura qu'un troupeau et qu'un pasteur. » Troisièmement la participation à la grâce promise, dont l'Apôtre dit (v. 6) : « Et qu'ils participent, » à savoir aux promesses qui ont été faites à Abraham

ditatis (*Rom.*, iv, v. 13) : « Non enim per Legem promissio Abrahamæ, aut semini ejus, ut hæres esset mundi, sed per justitiam fidei ; » (*Ps.*, xv, v. 5) : « Dominus pars hæreditatis meæ, etc. ; » item per specialem a Gentibus aliis distinctionem et electionem (*Deut.*, vii, v. 6) : « Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram. » Unde (*Ps.*, xcix, v. 3) : « Nos autem populus ejus et oves pascuæ ejus ; » (*Cant.*, vi, v. 8) : « Una est colomba mea perfecta mea, etc. ; » item per Christi promissionem (*Gen.*, xii, v. 3) : « In te benedicentur universæ cognationes terræ. » Hæc autem tria Gentes non habebant (supra, ii, v. 12) : « Qui eratis illo tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel ; » sed ad hæc tria recepti sunt per fidem. Primo quidem, quantum ad participationem hæreditatis ; et quantum ad hoc dicit : « Cohæredes, » sc. ipsis Judæis in hæreditate celesti (*Matth.*, viii, v. 11) : « Multi ab Oriente et Occidente venient et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum, etc. » Secundo, ad speciale collegium fidelium ; et quantum ad hoc dicit : « Et incorporales, » id est in unum corpus (*Joan.*, x, v. 16) : « Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, » id est Gentes, « et illas oportet me adducere, ut vocem meam audiant, et fiet unum ovile et unus pastor. » Tertio, ad participationem gratiæ repromissæ ; et quantum ad hoc dicit : « Et participes, » sc. promissionum quæ factæ sunt Abraham (*Rom.*,

(Rom., xv, v. 8) : « Je déclare que Jésus-Christ a été le ministre pour les circoncis, afin que Dieu fût reconnu véritable par l'accomplissement des promesses qu'il avait faites à leurs pères. Mais pour les Gentils, ils ont une obligation particulière de glorifier Dieu de la miséricorde qu'il leur a faite. » Les Gentils ont obtenu ces avantages, non par Moïse, mais (v. 6) « par Jésus-Christ » (S. Jean, i, v. 17) : « La Loi nous a été donnée par Moïse, mais la grâce et la vérité a été faite par Jésus-Christ ; » (2<sup>e</sup> S. Pierre, i, v. 4) : « Par lui, il nous a communiqué les grandes et précieuses grâces qu'il avait promises ; » ce n'est pas non plus par l'accomplissement de la Loi, puisqu'elle est « un joug que ni nos pères ni nous n'avons pu porter, » comme il est dit aux Actes (xv, v. 10), mais « par l'Évangile, » par lequel tous sont sauvés (Rom., i, v. 16) : « Je ne rougis point de l'Évangile, parce qu'il est la vertu de Dieu pour sauver tous ceux qui croient ; » et (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 1) : « Il ne me reste plus maintenant qu'à vous faire souvenir de l'Évangile que je vous ai prêché, que vous avez reçu, dans lequel vous demeurez fermes, et par lequel vous êtes sauvés. »

LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. III, v. 7 à 9.)

SOMMAIRE. — S. Paul après avoir parlé de l'extérieur des ministères divins, montre qu'il a reçu la grâce pour les accomplir.

7. Dont j'ai été fait le ministre par la grâce de Dieu qui m'a été conférée par l'opération de sa puissance.

8. J'ai reçu, moi qui suis le plus petit d'entre tous les saints, cette grâce d'annoncer aux Gentils les richesses incompréhensibles du Christ,

xv, v. 8) : « Dico autem Christum fuisse ministrum circumcisionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum, Gentes autem super misericordia honorare Deum. » Et hæc omnia consecuta sunt Gentes non per Moysen, sed « in Christo » (Joan, i, v. 17) : « Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est ; » (2<sup>e</sup> Petr., i, v. 4) : « Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit, etc. » Item, nec per implementationem Legis, quia « hoc est jugum quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus, » ut dicitur (Act., xv, v. 10), sed « per Evangelium, » per quod omnes salvantur (Rom., i, v. 16) : « Non enim erubescio Evangelium : virtus enim Dei est in salutem omni credenti ; » (1 Cor., xv,

« Notum vobis facio Evangelium quod prædicavi, quod et accepistis, in quo et statts, per quod et salvamini. »

LECTIO II.

Paulus, tacta ministeriorum divinarum executione, auxilium sibi ad ea executionem datam ostendit.

7. Cujus factus sum ego minister secundum donum gratiæ Dei, quæ data est mihi secundum operationem virtutis ejus.

8. Mihi enim omnium sanctorum minimo, data est gratia hæc in Gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi,

9. Et d'éclairer tous les hommes en leur découvrant quelle est l'économie du mystère caché dès le commencement des siècles en Dieu, qui a créé toutes choses.

L'Apôtre, après avoir établi que la grâce lui a été donnée pour la connaissance des mystères divins, montre qu'il en a été de même quant à l'exécution des ministères eux-mêmes. I<sup>o</sup> Il rappelle le secours de la grâce divine qui lui a été donné pour exécuter les ministères ; II<sup>o</sup> il montre que l'office du ministère divin lui a été confié (v. 8) : « J'ai reçu, moi qui suis le plus petit d'entre tous les saints, etc. »

I<sup>o</sup> Le premier de ces points se subdivise en deux parties : I. l'Apôtre aborde l'exercice des ministères divins ; II. il montre que le secours de la grâce lui a été donné pour les accomplir (v. 7) : « Par le don de la grâce de Dieu, etc. »

I. L'exécution des décrets divins lui a donc été confiée en forme de ministère ; c'est ce qui lui fait dire : Ce ministère m'a été confié, à savoir, que les Gentils soient appelés au même héritage, par l'Évangile, en vertu duquel ils participent aux promesses de Dieu en Jésus-Christ (v. 7), « dont moi, Paul, j'ai été fait le ministre ; » en d'autres termes : Je ne remplis point cette charge, je ne l'accomplis point, comme mienne, ou venant de moi, mais comme un ministère qui vient de Dieu (Act., ix, v. 15) : « Cet homme est un instrument que j'ai choisi pour porter mon nom, etc. ; » (1<sup>re</sup> Corinth., iv, v. 1) : « Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu. »

II. Quand il ajoute (v. 7) : « Par le don de la grâce de Dieu, etc., »

9. Et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, qui omnia creavit.

Postquam ostendit Apostolus esse sibi gratiam dispensatam quantum ad mysteriorum divinarum cognitionem, hic ostendit hoc idem quantum ad ipsorum ministeriorum executionem. Et circa duo facit. Primo, commemorat auxilium gratiæ præstitum sibi commissum officium ministerii, ibi : « Mihi omnium sanctorum minimo, etc. »

I<sup>o</sup> PRIMA in duas : primo, tangit ministeriorum divinarum executionem ; secundo, ostendit auxilium sibi datum ad executionem ibi : « Secundum donum gra-

tiæ, etc. » I. Executio autem divinarum sibi commissa est per modum ministerii ; et quantum ad hoc dicit : Dico quod hoc ministerium est mihi commissum, sc. Gentes esse coheredes per Evangelium, per quod Gentes participes fiunt promissionis Dei in Christo Jesu, « ejus ego » Paulus « factus sum minister, etc. » Quasi dicat : Non ego impleo, vel exequor ut a me, vel ut meum, sed sicut ministerium quod Dei est (Act., ix, v. 15) : « Vas electionis est mihi iste, etc. » Unde Apostolus (1 Cor., iv, v. 1) : « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. »

II. Deinde cum dicit : « Secundum do-

il rappelle le secours qui lui a été donné pour l'exécution de ces ministères. Or ce secours est de deux sortes : la faculté d'exécuter et l'exécution même ou la faculté réduite en acte. Dieu donne la faculté en accordant la force et la grâce, par lesquelles l'homme devient capable et apte pour agir ; il donne l'opération même, quand il agit en nous, en nous imprimant intérieurement l'impulsion et le mouvement vers le bien. L'Apôtre recevant donc de Dieu ces secours, dit par rapport au premier : « Je suis devenu son ministre, » mais assurément ce n'est ni par mes mérites, ni par ma puissance personnelle, c'est (v. 7) « par le don de la grâce de Dieu qui m'a été conférée, » c'est-à-dire parce que je suis devenu capable de m'acquitter des ministères divins ; moi qui d'abord étais persécuteur (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 10) : « J'ai travaillé plus que tous les autres, non pas moi toutefois, mais la grâce de Dieu. » Par rapport au second, il dit (v. 7) : « Par l'opération, » que Dieu produit, en tant que sa puissance opère en nous et le vouloir et le faire, par notre bonne volonté. On peut encore expliquer autrement ce passage avec la Glose, en rapportant ce qui vient d'être dit à ce qui précède ; à savoir, en disant que les Gentils sont appelés au même héritage, sont devenus les membres d'un même corps et participent à la promesse de Dieu le Père, en tant que Dieu a fait ce don aux Gentils en Jésus-Christ, c'est-à-dire par Jésus-Christ, et cela « selon l'opération de sa puissance, » à savoir parce qu'il a manifesté cette puissance en ressuscitant le Christ d'entre les morts.

II<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 8) : « Car j'ai reçu, moi qui suis le plus petit d'entre les saints, etc., » il fait voir le ministère qui lui a été confié, et dont la grâce se recommande par trois circonstances. D'a-

num gratiæ, etc., » tangit auxilium sibi præstitum ad ministeriorum executionem. Hujusmodi autem auxilium duplex fuit : unum quidem ipsa facultas exequendi ; aliud ipsa operatio, sive actualitas. Facultatem autem dat Deus infundendo virtutem et gratiam, per quas efficitur homo potens et aptus ad operandum ; sed ipsam operationem confert in quantum operatur in nobis interius movendo et instigando ad bonum. Et ideo hoc accipiens Apostolus a Deo, dicit quantum ad primum : Dico quod effectus minister, » sed certe non meis meritis, nec virtute propria, sed « Secundum donum gratiæ Dei quæ data est mihi, » quia sc. idoneus efficitur ad executionem divinorum ministeriorum, qui sui prius persecutor (1 Cor., xv, v. 10) : « Plus omnibus laboravi, non

ego, sed gratia Dei mecum. » Quantum ad secundum dicit : « Secundum operationem, » quam Deus efficit, in quantum virtus ejus operatur in nobis et velle, et perficere pro bona voluntate. Potest autem hoc aliter exponi secundum Glossam, ut quod dictum est, modo referatur ad præcedentia, sc. dicatur quod esse Gentes cohæredes, et concorporales, et participes promissionis ejus sc. Dei Patris, hoc quidem donum dedit Deus Gentibus in Christo, id est per Christum ; et hoc « secundum operationem virtutis ejus, » id est per hoc quod potenter operatus est suscitando Christum a morte.

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER cum dicit : « Mihi enim sanctorum minimo, etc., » ostendit officium commissum, ejus quidem commissionis gratia commendatur ex tribus.

bord par la condition de sa personne ; ensuite par la grandeur de son objet (v. 8) : « Annoncer aux Gentils les richesses incompréhensibles de Jésus-Christ ; » enfin par l'utilité de ses fruits (v. 10) : « Afin que les principautés et les puissances apprennent, etc. »

I. L'Apôtre relève le ministère qui lui a été confié, par la condition de la personne. Si, en effet, un prince confie quelque emploi important à un des premiers et des plus distingués de ses sujets, il ne lui fait pas une grande grâce, en remettant entre ses mains cet emploi ; mais s'il donne cette fonction, importante et difficile, à un de ses moindres sujets, c'est un grand honneur à celui-ci, qui est élevé d'autant plus que l'emploi est plus excellent, et plus au-dessus de lui. Selon cette manière de considérer les choses, Paul relève la grâce du ministère qui lui a été confié, en disant (v. 8) : « J'ai reçu, moi le plus petit d'entre tous les saints, cette grâce, etc. » Il se dit le plus petit, non sous le rapport de la puissance qui lui a été donnée, mais par le rapprochement de son état passé (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 9) : « Je suis le moindre des apôtres, je ne suis pas même digne d'être appelé de ce nom, parce que j'ai persécuté l'Eglise de Dieu ; » (Isaïe, lx, v. 22) : « Mille sortiront du moindre d'entre eux, et du plus petit tout un grand peuple. » Et cela (v. 8) « chez les Gentils, » c'est-à-dire au milieu d'eux (Galat., ii, v. 8) : « Car celui qui a agi efficacement dans Pierre, pour le rendre Apôtre des circoncis, a agi efficacement en moi pour me rendre Apôtre des Gentils, et lorsqu'ils eurent connu, etc. »

II. Il relève la grâce de son ministère à raison de la grandeur même de l'emploi, qui est de révéler et de manifester les secrets de Dieu, lesquels sont grands et cachés, par exemple, la grandeur de Jésus-

Primo quidem, ex personæ suæ conditione ; secundo, ex commissorum magnitudine, ibi : « Evangelizare investigabiles, etc. ; » tertio, ex fructus utilitate, ibi : « Ut innoscat, etc. »

I. *Commendat* igitur officium sibi commissum ex personæ conditione. Si enim rex aliquis aliquod quidem magnum officium alicui magno principi et excellenti committeret, non multum et magnam gratiam faceret, quantum ad hoc magnum si poneret in magno officio ; sed si magnum et arduissimum officium alicui parvo committat, multum eum magnificat, et magnam gratiam facit ei, et tanto magis quanto officii excellentia excedit ipsum. Secundum ergo hunc modum Paulus gratiam sibi commissi officii commendat dicens : « Mihi enim omnium sanctorum minimo data est

gratia hæc. » Et vocat se minimum, non ex potestate sibi commissa, sed ex consideratione status præteriti (1 Cor., xv, v. 9) : « Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei ; » (Is., lx, v. 22) : « Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam. » Et hoc « in Gentibus, » id est inter Gentes (Gal., ii, v. 8) : « Qui enim operatus est Petro in Apostolatam circumcissionis, operatus est et mihi inter Gentes. Et cum cognovissent gratiam Dei quæ data est mihi inter Gentes, etc. »

II. *Secundo* commendatur hujusmodi commissionis gratia ex officii magnitudine, quod est revelare et manifestare secreta Dei, quæ sunt magna et occulta, puta, de magnitudine Christi et de salute fidelium

Christ et le salut des fidèles opéré par lui. Car ces deux points sont tout l'Évangile.

1<sup>o</sup> Sur le premier l'Apôtre dit (v. 8) : « Pour annoncer, etc., » comme s'il disait : cette grâce m'a été donnée pour annoncer le bien (1<sup>re</sup> Corinth., I, v. 17) : « Jésus-Christ ne m'a pas envoyé pour baptiser, mais pour prêcher l'Évangile ; » et (1<sup>re</sup> Corinth., IX, v. 16) : « Malheur à moi si je ne prêche pas l'Évangile. » Ce bien, ce sont (v. 8) « les richesses incompréhensibles de Jésus-Christ, » qui sont les richesses véritables (ci-dessus, II, v. 4) : « Mais Dieu qui est riche en miséricorde ; » (Rom., II, v. 4) : « Est-ce que vous méprisez les richesses de sa bonté, de sa patience et de sa longue tolérance ; » (Rom., X, v. 12) : « Il répand ses richesses sur tous ceux qui l'invoquent ; » en d'autres termes, ces richesses sont véritablement incompréhensibles, car sa miséricorde est tellement grande, qu'on ne saurait la mesurer ni la comprendre (Isaïe, XXXIII, v. 6) : « La sagesse et la science seront les richesses du salut, et la crainte du Seigneur en sera le trésor, » c'est-à-dire, la crainte telle qu'elle fut en Jésus-Christ, car il y eut en lui de la manière la plus abondante la crainte du Seigneur (Isaïe, XI, v. 5) : « Et il sera rempli de l'Esprit de la crainte du Seigneur. » Car en Jésus-Christ « sont renfermés tous les trésors de la sagesse et de la science » (Coloss., II, v. 5) ; ces trésors sont incompréhensibles, parce que la sagesse et la science de Jésus-Christ ne peuvent se mesurer (Job, XI, v. 7) : « Peut-être sonderez-vous ce qui est caché en Dieu, et connaîtrez-vous parfaitement le Tout-Puissant ? » Comme s'il répondait : Jamais, on ne peut, en effet, par les créatures dans lesquelles reluisent quelques vestiges du Créateur, parvenir jusqu'à sa connaissance parfaite. Aussi l'Apôtre, stupéfait en

présence de semblables richesses, les admire, en s'écriant (Rom., XI, v. 33) : « O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu ! » et (Eccli., I, v. 5) : « Qui a pénétré la sagesse de Dieu, qui précède toutes choses ? »

2<sup>o</sup> Sur le second point, c'est-à-dire la manifestation du salut que les fidèles reçoivent de Jésus-Christ, l'Apôtre dit (v. 9) : « Et d'éclairer tous les hommes, etc., » non seulement les Juifs, mais encore les Gentils, par la prédication et par les miracles (Eccli., XXIV, v. 43) : « J'éclairerai tous ceux qui espèrent au Seigneur ; » (Act., IX, v. 45) : « Cet homme est un vase d'élection pour porter mon nom devant les Gentils, etc ; » (S. Matth., V, v. 14) : « Vous êtes la lumière du monde, etc. » Eclairer, dis-je, autant qu'il est en moi tous les hommes, c'est-à-dire ceux qui veulent croire (1<sup>re</sup> Timoth., II, v. 4) : « Il veut que tous les hommes soient sauvés, et qu'ils viennent à la connaissance de la vérité. » La fin, c'est qu'ils comprennent (v. 9) « Quelle est l'économie du mystère, » parce que ces mystères ne valent qu'autant qu'on les applique ; comme s'il disait : Je montrerai combien est admirable et plein d'amour dans son principe l'accomplissement du mystère de la rédemption. Or ces richesses incompréhensibles vous ont été communiquées par Jésus-Christ.

Toutefois comme on pouvait répondre : ce que vous dites, quelque grand qu'il soit, est pourtant comme de tous, l'Apôtre prévient l'objection en disant qu'il n'en est point ainsi, mais que ce mystère (v. 9) « a été caché dès le commencement des siècles en Dieu, qui a créé toutes choses. » Il faut ici remarquer que tout ce qui est dans l'effet, est virtuellement caché dans la cause : ainsi sont contenus, dans la puissance du soleil, tous les êtres qui se reproduisent et qui se cor-

facta per eum. De his autem duobus est totum Evangelium.

1<sup>o</sup> Quantum ad primum dicit : « Evangelizare, etc. ; » quasi dicat : Hæc gratia data est mihi ut annuntiem bonum (1 Cor., I, v. 17) : « Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare, » et (ibidem IX, v. 16) : « Væ enim mihi si non evangelizavero ; » et bonum hoc, sc. « Investigabiles Christi divitias, » quæ sunt veræ divitiæ (supra, II, v. 4) : « Deus autem qui dives est in misericordia, etc. » (Rom., II, v. 4) : « An divitias bonitatis ejus, et patientiæ et longanimitatis contempnis ? etc. » (Rom., X, v. 12) : « Dives in omnes qui invocant illum ; » quasi dicat : Divitiæ istæ vere investigabiles sunt, quia tanta est misericor-

dia ejus, quod intelligi vel investigari non posset (Is., XXXIII, v. 6) : « Divitiæ salutis sapientiæ, et scientiæ, timor Domini ipse thesaurus ejus, » sc. Christi, quia in Christo abundantissime fuit timor Domini (Is., XI, v. 3) : « Replebit eum Spiritus timoris Domini. » In Christo enim « sunt omnes thesauri sapientiæ, et scientiæ absconditi » (Col., II, v. 3) ; et hæc sunt investigabiles ; quia perfecte sapientiæ, et scientiæ Christi investigari non possunt (Job, XI, v. 7). « Reperies forsân vestigia Dei, et usque ad perfectæ omnipotentem ? » quasi dicat : Non. Nam per creaturas in quibus relucet vestigium Creatoris perveniri non potest ad perfectam ejus cognitionem. Hujusmodi autem divitiæ stupens admiratur

Apostolus, dicens (Rom., XI, v. 33) : « O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei, quam, etc. » (Eccli., I, v. 3) : « Sapientiam Dei præcedentem omnia quis investigabit ? »

2<sup>o</sup> Quantum ad secundum, id est, ad manifestandum salutem fidelibus ex Christo provenientem dicit : « Et illuminare omnes, » non solum Judæos, sed etiam Gentiles per prædicationem et miracula (Eccli., XXIV, v. 45) : « Illuminabo omnes sperantes in Domino » (Act., IX, v. 15) : « Vas electionis est, etc. ; » (Matth., V, v. 14) « Vos estis lux mundi. » Illuminare, inquam, quantum in me est omnes, sc. credere volentes (1 Tim., II, v. 4) : « Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem verita-

tis venire. » Ad hoc sc. ut intelligant, « Quæ sit dispensatio sacramenti, » quia nihil valent ista nisi dispensentur. Quasi dicat : de hoc illuminabo, sc. quam mirabilis, et ex quanta dilectione sit facta adimpletio arcanae redemptionis. Hujusmodi autem divitiæ investigabiles, per Christum vobis dispensatæ sunt. Sed quia dici posset, istud quod dicit, etsi sit magnum, omnes tamen hoc sciunt ; ideo ad hoc respondet Apostolus dicens, quod non, quia absconditi a sæculis. Ubi sciendum est quod omnia quæ sunt in effectu, latent virtute in suis causis, sicut in virtute solis continentur omnia quæ sunt in generabilibus et corruptibilibus. Sed

rompent. Et cependant dans le nombre quelques-uns sont cachés et d'autres sont manifestes. Car la chaleur est manifestement dans le feu, tandis que la raison de quelques-uns des effets qu'il produit d'une manière cachée, échappe à la connaissance. Mais Dieu est la cause efficiente de toutes choses, dont les unes sont produites par lui, de telle sorte que la raison peut en être manifeste, par exemple celle qu'il produit en se servant comme intermédiaire des causes secondes ; les autres au contraire sont cachées en lui, à savoir celles qu'il produit lui-même sans intermédiaire. Or Dieu a opéré par lui-même le mystère de la rédemption de l'homme, et pour cette raison ce mystère est caché en lui seul. C'est ce que dit S. Paul (v. 9) : « Caché dès le commencement des siècles en Dieu, » c'est-à-dire dans la seule connaissance de Dieu. Mais ce n'est point petite chose de pénétrer les secrets de la première cause (1<sup>re</sup> Corinth., II, v. 6) : « Nous prêchons la sagesse aux parfaits ; non pas la sagesse de ce monde, ni des princes de ce monde qui se détruisent, mais la sagesse de Dieu, dans le mystère, caché et prédestiné avant tous les siècles, en Dieu, qui a créé toutes choses. »

LEÇON III<sup>e</sup> (Ch. III, w. 10 à 12.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre relève la grandeur de son ministère, par la révélation des sublimes vérités, faites à des personnes d'une très haute dignité.

10. Afin que les Principautés et les Puissances qui sont dans les

tamen ibi quædam sunt abscondita, quædam manifesta. Nam calor est manifeste in igne, aliquorum vero ratio quæ occulto modo producit, latet in eo. Deus autem est omnium rerum causa efficiens ; sed producit quædam, quorum ratio potest esse manifesta : illa, sc. quæ mediatis causis secundis producit. Aliqua vero sunt in eo abscondita : illa sc. quæ immediate per seipsum producit. Et quia sacramentum humanæ redemptionis per seipsum operatus est Deus, ideo in eo solo hoc sacramentum est absconditum. Et hoc est quod dicit : « Absconditi a sæculis in Deo, » id est in sola notitia Dei. Investigare autem

secreta primæ causæ maximum est (1 Cor., II, v. 6) : « Sapientiam loquimur inter perfectos : Sapientiam vero non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi, qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula, qui, inquam, omnia creavit. »

LECTIO III.

Ministerii dignitas commendatur, ex revelatione maximarum rerum, personis maximis.

10. Ut innotescat Principatibus et Po-

cieux, connussent par l'Eglise la sagesse de Dieu dans les ordres différents de sa conduite,

11. Selon le dessein éternel qu'il a accompli par le Christ-Jésus notre Seigneur,

12. En qui nous avons par la foi en son nom, la liberté de nous approcher de Dieu avec confiance.

Après avoir exposé la dignité de son ministère, à raison de la grandeur des fonctions qui lui étaient confiées, S. Paul la relève encore à raison de l'utilité de ses effets qui consistent dans la révélation de ces hauts mystères à des personnes d'une très haute dignité. Nous avons ici à considérer, d'abord, les personnes à qui la révélation a été faite, et dont S. Paul dit (v. 10) : « Pour que les Puissances et les Principautés apprennent, etc. ; » ensuite par qui cette révélation s'est faite (v. 10) : « Par l'Eglise ; » enfin quel a été l'objet de la révélation, à savoir : « la sagesse divine, diverse dans ses opérations. »

I<sup>o</sup> Afin donc de dépeindre cette sagesse, l'Apôtre en rappelle I. la multiplicité (v. 10) : « La sagesse de Dieu, dans les divers ordres de sa conduite ; » II. le mode de cette multiplicité (v. 11) : « Selon le dessein éternel, etc. ; » III. son autorité, (v. 12) : « Qu'il a accompli par notre Seigneur Jésus-Christ ; » IV. enfin, l'effet de cette autorité (v. 12) : « En qui nous avons la liberté, etc. »

I. La sagesse révélée est « diverse dans ses voies ; » et cette diversité est indiquée dans Job (XI, v. 5) : « Qu'il serait à souhaiter que Dieu parlât lui-même avec vous et qu'il vous ouvrit sa bouche, pour vous découvrir les secrets de sa sagesse, et la multitude des préceptes de la Loi ; » (Sap., VII, v. 22) : « Car il y a en elle un esprit d'intel-

testatibus, in cælestibus, per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei.

11. Secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Jesu Domino nostro,

12. In quo habemus fiduciam et accessum in confidentia, per fidem ejus.

Posita dignitate officii ex magnitudine commissorum, hic commendat Apostolus officii dignitatem ex utilitate effectus, quæ quidem est revelatio magnarum rerum magnis personis. Sunt autem circa hoc tria consideranda. Primo quidem, quibus sit revelatum ; et quantum ad hoc dicit : « Ut innotescat Principatibus, etc. » Secundo, per quem reveletur, quia « per Ecclesiam. » Tertio, quid reveletur, quia

« Multiformis sapientia Dei. »

I<sup>o</sup> ad ejus quidem sapientia descriptionem quatuor tangit Apostolus : primo ejus multipliciter, ibi : « Multiformis sapientia Dei ; » secundo, modum multipliciter, ibi : « Præfinitionem sæculorum ; » tertio, multipliciter auctoritatem, unde subdit : « Quam fecit in Christo Jesu Domino nostro ; » quarto auctoritatis effectum, ibi : « In quo habemus fiduciam et accessum. »

I. Est ergo sapientia, quæ revelatur « multiformis, » et hæc quidem multiformitas tangitur (Job, XI, v. 5) : « Utinam Deus loqueretur tecum et aperiret labia sua tibi, ut ostenderet tibi secreta sapientia, et quam multiplex sit lex ejus, etc. ; » (Sap., VII, v. 22) : « Est enim in illa, » sc

ligence, qui est saint, unique, multiplié, etc. » Multiplié dans les effets, mais unique dans son essence.

II. Le mode, la multiplicité de la science révélée est réglé (v. 11) « selon le dessein éternel, » c'est-à-dire la distinction et la détermination des divers temps. Car Dieu dispose que telle chose sera dans un temps, telle autre chose dans un autre, et selon cette disposition, nous disons que cette sagesse est diverse dans ses voies, selon le dessein de Dieu pour les temps, parce qu'elle accorde à chacun de ces temps des bienfaits particuliers.

III. L'auteur de cette multiplicité est Jésus-Christ ; ce qui fait dire à S. Paul (v. 11) : « Qu'il a accompli par Jésus-Christ notre Seigneur. » Car c'est lui qui change les temps et leur état (*Hébr.*, I, v. 4) : « Dieu ayant parlé autrefois à nos pères en diverses occasions, et en diverses manières, etc. » Ce mot de l'Apôtre (v. 11) : « Qu'il a accompli, » peut se rapporter soit à la prédestination éternelle, car Dieu le Père la dispose en son Fils (ci-dessus, I, v. 4) : « Ainsi qu'il nous a élus en lui avant la création du monde, afin que nous fussions saints. » Le Fils, en effet, est lui-même la sagesse du Père ; or il ne définit ni ne dispose quoi que ce soit autrement que par sa sagesse. Soit à l'accomplissement de la prédestination même que Dieu le Père a opéré par son Fils (*1<sup>re</sup> Corinth.*, X, v. 11) : « Qui nous trouvons à la fin des temps, » suppléez : nous.

IV. L'effet de l'autorité, c'est la grandeur des avantages que Jésus-Christ nous a procurés, ce que l'Apôtre exprime, en disant (v. 12) : « En qui nous avons la liberté de parler. » Sur ceci S. Paul 1<sup>o</sup> rappelle les biens que nous recevons ; 2<sup>o</sup> le moyen d'appropriation par

sapientia divina, « Spiritus intelligentiæ, tñarie multisque modis, etc., per quem fecit sanctus, unicus, et multiplex, etc. » Multiplex, id est in effectibus ; unicus, sc. in essentia.

II. *Modus* autem multiplicitalis revelatæ scientiæ est « Secundum præfinitionem sæculorum, » id est distinctionem et determinationem diversorum temporum. Deus enim ordinat alia esse in uno tempore, alia in alio, et secundum hoc hujusmodi sapientia multiformis dicitur secundum præfinitionem sæculorum : quia diversa tempora diversis ornat effectibus.

III. *Auctor* autem hujus multiplicitalis est Christus, unde dicit : « Quam fecit Deus in Christo Jesu Domino nostro, » id est per Christum. Ipse enim mutat tempora et statum eorum (*Hébr.*, I, v. 1) : « Mul-

et sæcula. » Potest autem hoc quod dicit, referri, vel ad æternam prædestinationem : nam ipsam fecit Pater in Filio suo (supra, I, v. 4) : « Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti. » Ipse enim Filius est sapientia Patris : nihil autem diffinit vel præordinat aliquid nisi per sapientiam. Vel potest referri ad prædestinationis æternæ completionem, quam Deus Pater per Filium consummavit (*1<sup>re</sup> Cor.*, X, v. 11) : « In quos fines sæculorum devenerunt, » supple : sumus.

IV. *Effectus* autem auctoritalis est magnitudo fructus, qui nobis a Christo provenit, quod ponitur, cum dicit. « In quo habemus fiduciam, etc. » Circa quod duo facit : primo, ponit bona quæ recipimus ;

lequel nous les recevons (v. 12) : « Par la foi en son nom. » — 1<sup>o</sup> Or les biens que nous recevons, sont au nombre de deux : l'un qui se rapporte à l'espérance d'obtenir, et dont l'Apôtre dit (v. 12) : « En qui, » c'est-à-dire dans lequel Jésus-Christ, « nous avons la liberté, etc., » d'arriver au ciel et à l'héritage éternel (*S. Jean*, XVI, v. 33) : « Ayez confiance, j'ai vaincu le monde ; » (*2<sup>e</sup> Corinth.*, III, v. 4) : « C'est par Jésus-Christ que nous avons une si grande confiance en Dieu. » L'autre se rapporte à la faculté d'obtenir ; S. Paul l'indique (v. 12) : « Et de nous approcher avec confiance, » c'est-à-dire, c'est en lui que nous avons l'assurance (*Hébr.*, IV, v. 16) : « Allons donc nous présenter avec confiance devant le trône de sa grâce ; » (*Jérémie*, III, v. 19) : « Vous m'appellerez votre père, et vous ne cesserez jamais de me suivre ; » (*Rom.*, V, v. 2) : « Par lui aussi nous avons entrée par la foi à cette grâce dans laquelle nous sommes établis, et nous nous glorifions dans l'espérance de la gloire des enfants de Dieu. » — 2<sup>o</sup> L'Apôtre indique immédiatement par quel moyen ces biens nous sont donnés, en disant : « Par la foi en son nom, » c'est-à-dire au nom du Christ (*Rom.*, V, v. 4) : « Etant donc justifiés par la foi, ayons la paix avec Dieu par Jésus-Christ Notre Seigneur. »

Pour résumer ceci en quelques mots : Je dis que la sagesse de Dieu, diverse et variée dans sa conduite, suivant la distinction et la détermination des temps, nous a été révélée, et que par elle nous avons et la confiance et la liberté d'approcher de Dieu le Père, par la foi en Jésus-Christ.

II<sup>o</sup> L'Apôtre fait voir ensuite à qui a été révélée cette sagesse de Dieu, diverse dans ses voies. Il faut ici revenir sur le texte littéral que nous avons laissé plus haut (v. 10) : « Pour faire connaître aux

secundo, appropriatum per quod recipimus, ibi : « Per fidem ejus. » — 1<sup>o</sup> Bona autem quæ recipimus, sunt duo : unum quod pertinet ad spem obtinendi ; et quantum ad hoc : « In quo, » sc. Christo, habemus fiduciam, » sc. veniendi ad cælum et æternam hæreditatem (*Joan.*, XVI, v. 33) : « Confidite, ego vici mundum ; » (*2<sup>e</sup> Cor.*, III, v. 4) : « Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum. » Aliud bonum pertinet ad obtinendi facultatem ; et quantum ad hoc dicit : « Et accessum in confidentia, » sc. habemus (*Hébr.*, IV, v. 16) : « Adeamus cum fiducia ad thronum gloriæ ejus ; » (*Jer.*, III, v. 19) : « Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis ; » (*Rom.*, V, v. 2) : « Per quem ac-

cessum habemus per fidem in gratia ista, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. » — 2<sup>o</sup> Per quid autem hæc dentur nobis, subdit, dicens : « Per fidem ejus, » sc. Christi (*Rom.*, V, v. 1) : « Justificati ex fide pacem habemus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum. » Ut ergo breviter comprehendamus : dico quod revelata est sapientia Dei multiformis varietatis, secundum distinctiorem, et præfinitionem sæculorum, quæ dedit nobis fiduciam, et accessum ad Patrem per fidem ejus.

II<sup>o</sup> quibus autem revelata sit ista multiformis sapientia Dei ostendit, et tunc sumitur ista littera superius dimissa : « Ut

Principautés et aux Puissances, etc.; » et c'est une des raisons de la grandeur du ministère. Mais comme il y a aussi sur la terre des principautés et des puissances, S. Paul ajoute (v. 10) : « Qui sont dans les cieux. » Remarquez, en effet, que les principautés et les puissances sont deux ordres, dont le nom même désigne la prééminence dans l'action. L'ordre des Puissances est destiné à surmonter les obstacles du salut; celui des Principautés commande et prescrit de bien faire. Qu'il appartienne en effet à l'ordre des Principautés de diriger, cela est évident par ce passage du Psalmiste (LXVII, v. 26) : « Les princes, conjointement avec ceux qui chantent de saints cantiques se hâtèrent, etc., » et (v. 28) : « Là se trouvaient les princes de Juda; leurs chefs, etc. » Qu'il appartienne également aux puissances de réprimer, on le voit par ce passage (Rom., XIII, v. 5) : « Voulez-vous donc ne point craindre les puissances? Faites bien, et elles vous en loueront, car le prince est le ministre de Dieu, pour le bien; mais si vous faites mal, vous avez raison de craindre, parce que ce n'est pas en vain qu'il porte l'épée, etc. » Ceux-là donc sont grands, à qui est révélée cette sagesse, car ce sont les saints anges, par qui sont dirigés et défendus les fidèles.

III<sup>o</sup> Il dit ensuite par quel moyen se fait connaître la sagesse de Dieu, diverse dans ses voies, en ajoutant (v. 10) : « Par l'Eglise, » ce qui présente une difficulté sérieuse. En effet, la Glose dit : c'est-à-dire, par les apôtres qui prêchent dans l'Eglise. On peut d'abord dire que les anges l'ont connue par les apôtres, et cette explication n'est pas sans quelque raison. Car nous voyons que dans les cieux, parmi les anges des hiérarchies supérieures, ceux qui sont éclairés immédiatement de Dieu, éclairent à leur tour et instruisent les anges inférieurs,

Innotescat Principatibus et Potestatibus, » ex qua apparet magnitudo. Et quia etiam in terris sunt principes et potestates addit : « In cœlestibus, » id est in cœlo, ubi nos erimus. Notandum est autem hic, quod principatus et potestates sunt duo ordines. qui ex ipsorum nomine præminentiam in operando designant. Potestatis ordo ordinatur ad reprimendum impedimenta salutis sed ordo Principatuum præest et injungit ad bene exequendum. Quod autem ad ordinem Principatus pertineat regulare, patet per illud (Ps., LXVII, v. 26) : « Prævenierunt principes conjuncti psallentibus, etc. » item : « Principes Juda duces eorum, etc. » Quod autem ad Potestates pertineat reprimere, patet (Rom., XIII, v. 3) : « Vis autem non timere potestatem, bonum fac, et habebis laudem ex illa : Dei enim minister est tibi in bonum, si autem malefeceris, time. Non enim sine causa gladium portat, etc. » Magni ergo sunt quibus innotescit, quia sanctis angelis, per quos diriguntur, et defenduntur sancti.

III<sup>o</sup> PER quidam autem eis innotescat multiformis sapientia Dei subdit, dicens : « Per Ecclesiam, » quod quidem habet magnam difficultatem. Nam Glossa habet, id est per Apostolos in Ecclesia prædicantes. Unus quidem intellectus esse potest, quod, sc. angeli didicerunt ab Apostolis; et hoc videtur quamdam rationem habere. Videmus enim quod in cœlo inter angelos superiores, qui immediate a Deo illuminant et docent inferiores angelos, qui non imme-

qui ne reçoivent point de Dieu immédiatement la lumière. Il ne semble donc pas déraisonnable de dire que les anges sont enseignés par les apôtres, puisque ceux-ci ont été immédiatement instruits par Dieu, suivant cette parole de S. Jean, I, v. 18) : « Le Fils unique, qui est dans le sein du Père, l'a fait lui-même connaître. » Cette explication paraîtrait sans doute assez satisfaisante, s'il ne se présentait une autre difficulté. Car dès lors qu'il y a en Jésus-Christ deux natures, la nature divine et la nature humaine, les apôtres ont été instruits immédiatement par Jésus-Christ, en tant que revêtu de la nature humaine; mais les anges, même les anges inférieurs, voient immédiatement la nature divine; autrement ils ne seraient point en possession de la béatitude, puisque cette béatitude, pour la créature raisonnable, consiste dans la seule vision de la divine essence. Il n'est donc pas convenable, et il n'y a aucune raison de dire que les saints, qui sont dans la patrie, sont instruits par ceux qui sont encore dans la voie, quelque parfaits que soient ceux-ci. Car, bien que « parmi les enfants des hommes, il ne s'en soit pas levé de plus grand que Jean Baptiste, toutefois celui qui est le plus petit dans le royaume des cieux, est plus grand que lui, » dit S. Luc (VII, v. 28) Que l'on dise que les démons soient instruits par les hommes, on peut l'admettre sans aucun danger. Mais prétendre que les bienheureux, qui jouissent immédiatement de la vue du Verbe, miroir sans tache où se reproduisent toutes choses, soient instruits par ceux qui sont dans la voie, il ne paraît pas convenable, et il n'est point permis de le dire. Il faut donc entendre que la révélation fut connue des anges par l'Eglise, d'abord par la prédication des apôtres, comme dit la Glose; non pas pourtant que les anges l'aient apprise par eux, mais en eux. Car, comme l'a remarqué S. Augustin (1)